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ABSTRAKT
Práca sa zaoberá analýzou zadlženosti českých domácností a kreditným

rizikom, ktoré z nej vyplýva a ktorému čelia banky a finančné inštitúcie. Poukazuje na
dôležitosť sektoru domácností z dôvodu jeho významnej spotrebiteľskej úlohy
a úlohy tvorby úspor. V práci sú podrobne diskutované základné ukazovatele
charakteristík českých domácností, vývoj ich finančných aktív, pasív a bohatstva.
Práca tiež poskytuje porovnanie sektoru domácností v Českej republike s ostatnými
krajinami EU.

Cieľom práce je konštrukcia modelu, ktorý na agregátnych dátach o českých
domácnostiach vystihuje vzájomnú závislosť stratových úverov poskytnutých
domácnostiam na vývoji makroekonomických veličín. Zvolený model vektorovej
autoregresie umožňuje analýzu vzájomných vzťahov medzi úvermi poskytnutými
domácnostiam, podielom stratových úverov, vývojom HDP, úrokových sadzieb,
nezamestnanosti, výdajov na spotrebu a cien nehnuteľnosti. Práca v závere poskytuje
predikciu zadlženosti českých domácností a spolu s výsledkami záťažových testov
prevedených Českou národnou bankou vyslovuje závery ohľadne odolnosti
finančného systému voči kreditnému riziku zo strany domácností.
JEL klasifikácia: C32, E2, G21
Kľúčové slová: zadlženosť, domácnosti, ohrozené úvery, kreditné riziko, vektorová

autoregresia, stresové testovanie

ABSTRACT
This thesis deals with an analysis of indebtedness of the Czech households and,

as a consequence with the credit risk for banks and financial institutions. It points out
the important role of the household sector in consumption and formation of savings.
Main indicators of Czech households are discussed – the development of financial
assets, liabilities and wealth. The thesis also provides comparison of the household
sector in the Czech Republic with the other countries of the EU.

Main objective of this thesis is construction of a model, which on the
aggregated data for the Czech Republic captures the mutual dependency of
household´s non-performing loans to the development of macroeconomic indicators.
Selected model of vector autoregression enables the analysis of mutual relations
between the loans provided for the households, share of the non-performing loans,
development of GDP, interest rates, unemployment, consumption expenditures and
the house prices. The thesis concludes with the prediction of indebtedness of the
Czech households and together with the results of stress tests provided by the Czech
National Bank estimates the resistance of the financial system to the household credit
risk.
JEL classification: C32, E2, G21
Keywords: indebtedness, households, non-performing loans, credit risk, vector
autoregression, stress testing
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1 ÚVOD
Deregulácia finančného sektoru osemdesiatych rokov minulého storočia, ktorá

predstavovala zvýšenie dostupnosti finančných úverov, vyššiu diverzifikáciu portfólia
a alokáciu rizika na tie strany, ktoré sú najviac schopné ju niesť, bola nasledovaná tiež
znižovaním úrokových sadzieb. To spôsobilo, že za posledných dvadsať rokov objem
pôžičiek domácnostiam podstatne rástol, a to nielen v Česku, ale i v ostatných
svetových ekonomikách. Obmedzenie domácností čo do dostupnosti likvidných
finančných zdrojov sa postupne uvoľňovalo, a to so sebou prinieslo otázku ohľadne
udržateľnosti tohto trendu a jeho následkov pre finančnú stabilitu.

Vplyv, aký má rastúca zadlženosť na makroekonomické prostredie nie je
nepatrný. Medzi závažné dôsledky patrí napríklad zvýšená citlivosť sektoru
domácností na pohyb úrokových sadzieb a na zmeny v príjmoch, spojené najčastejšie
so zmenami v miere zamestnanosti. Keďže neexistujú pravidlá, ktoré by zabránili
presiahnutiu tempa rastu dlhu nad rastom dôchodku, je v mnohých svetových
ekonomikách bežné, že vznikajú obrovské medzery medzi príjmami a spotrebou.
Domácnosti si požičiavajú na to, aby ich spotreba počas životného cyklu bola
vyrovnaná, a to bez ohľadu na to, či ide o spotrebu na bývanie či ostatné statky.
Spotreba domácností bude preto prvou oblasťou zámeru tejto práce, keďže nebyť
zvyšujúcej sa spotreby bez súčasne sa zvyšujúcich príjmov, nebolo by rastúcej
zadlženosti.

Druhou oblasťou, ktorá bude empiricky testovaná, budú problémové pôžičky
aktív bánk. Zvyšujúca sa spotreba domácností riešená žiadosťou o úver a nízke
požiadavky, kladené na žiadateľov, vedú v mnohých prípadoch k ťažkostiam s jeho
splácaním, a teda k migrácii do horšej kategórie úverov bánk. Problémové pôžičky
v sebe zahrňujú zlyhané úvery a iné pochybné úvery. I keď podiel ohrozených úverov
na ich celkovom množstve poskytnutom domácnostiam podstatne klesol (z takmer
8% v roku 2002 na 4% v roku 2004 až po súčasnosť), ich objem veľmi rýchlo reaguje
na procyklické zmeny a prudko rastie v obdobiach nepriaznivých ekonomických
zvratov.

Spomedzi všetkých rizík, ktorým banky ako najrozsiahlejšie finančné inštitúcie
čelia, predstavuje kreditné riziko najväčšiu hrozbu. Tým, že úverové vzťahy vznikajú
každodenne okolo nás bez toho, aby sme si to uvedomovali, sa pravdepodobnosť
zlyhania druhej strany v tomto vzťahu stále zvyšuje. Kreditné riziko zjednodušene
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vzniká vždy, ak jednotlivec prevezme tovar či služby bez toho, aby za ne okamžite
zaplatil. Typickým príkladom jednotlivca, vstupujúceho do úverového vzťahu (bez
podpisovania hypotéky či akejkoľvek inej pôžičky), je nákup platený kreditnou
kartou, v sfére obchodu sa jedná o termínované dodávky tovaru či služieb platené
zväčša na faktúru. Dôležitosť a nevyhnutnosť riadenia tohto druhu rizika presne
vystihujú slová amerického ekonóma Alana Greenspana: „Rozumne veľká páka
nepochybne zvyšuje objem kapitálu a úroveň výstupu... čím je ale vyššia úroveň tejto
páky v ktorejkoľvek ekonomike, tým väčšia je jej zraniteľnosť voči neočakávaným
poklesom v dopyte a náchylnosť k chybám.“ (Caouette, a iní, 2008).

Práca je tematicky rozdelená do dvoch častí. Prvá, teoretická, časť sa zaoberá
postavením sektoru českých domácností v ekonomickom prostredí, analýze ich
základných charakteristík a z nich vyplývajúcich rizík pre ekonomickú stabilitu.
Druhá kapitola predstavuje úvod do kreditného rizika a zdôrazňuje nevyhnutnosť
jeho riadenia používaním rôznych techník a modelov. Tretia kapitola zhrňuje
relevantné štúdie v oblasti zadlžovania sa domácností. Ďalej poukazuje na možné
premenné, ktoré by mohli vysvetľovať objem ohrozených úverov českých
domácností. Štvrtá kapitola poskytuje porovnanie financií domácností s krajinami EU
z pohľadu na objem ich finančných aktív, pasív a bohatstva. V piatej kapitole je
venovaný priestor charakteristikám sektoru českých domácností, ktorými sú
disponibilný príjem, záväzky, spotreba, úspory a zadlženosť. V krátkosti je
predstavený i nový insolvenčný zákon a inštitút osobného bankrotu fyzických osôb,
nepodnikateľov. Nasledujúca, šiesta, kapitola venuje priestor úlohám sektoru
domácností v ekonomickom prostredí a rizikám plynúcim z ich zadlženosti. Siedma
kapitola je venovaná dopadu týchto rizík na finančný systém, odvolávajúc sa na
nedávnu hypotékovú krízu. Popisuje tiež poslanie záťažových testov bánk
a prezentuje jednotlivé scenáre stresového testovania navrhnuté ČNB.

Druhá, empirická, časť práce predstaví konštrukciu modelu zadlženosti
českých domácností. Rozsiahlu ôsmu kapitolu tvoria predpoklady o vzťahu medzi
veličinami, ktoré ovplyvňujú objem ohrozených úverov poskytnutých domácnostiam
a analýzu týchto časových radov (druhá podkapitola). Tretia podkapitola je venovaná
modelu vektorovej autoregresie, ktorý je skonštruovaný pre potreby vysvetlenia
zadlženosti českých domácností a predpovede jeho budúceho vývoja.
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2 KREDITNÉ RIZIKO
Obrovský pokrok v oblasti merania a riadenia kreditného rizika bol

zaznamenaný v dobe pred dvadsiatimi rokmi, a preto nie náhodou je množstvo
súčasných ekonomických článkov a publikácií zameraných na rozvoj a pokrok

[…]


Pre systém ako celok
Nulová hypotéza: najdlhšie meškanie je 2

Alternativní hypotéza: najdlhšie meškanie je 3
Test pomeru vierohodnosti: Chí-kvadrát(25) = 102,028 [0,0000]
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Príloha č. 7: Reakcie na impulzy–grafy premenných v hodnotách ich prvých diferencií.
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Príloha č. 8: Reakcie na impulzy v ostatných premenných – grafy v hodnotách ich
prvých diferencií.
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Príloha č. 9: Predpoveď rozkladu rozptylu jednotlivých premenných.

Závislá
premenná

d_NPL/L

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 100 0 0 0 0 0 0

6 84 2 2 3 4 2 3

12 82 3 2 3 4 2 3

18 81 3 2 3 4 2 3

24 81 3 2 3 4 2 4

Závislá
premenná

d_L

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 1 99 0 0 0 0 0

6 5 53 3 11 23 2 3

12 4 46 3 12 23 1 11

18 3 43 3 11 23 1 15

24 3 41 3 11 23 1 18
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1 0 0 99 0 0 0 0

6 8 3 80 1 1 6 1

12 8 5 77 2 1 6 1

18 8 5 75 2 2 6 1

24 8 5 74 2 2 6 2

Závislá
premenná

d_U

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 3 8 1 88 0 0 0

6 4 3 2 47 38 3 4

12 4 2 3 43 39 4 5

18 4 2 3 43 39 4 5

24 4 2 3 42 40 4 5

Závislá
premenná

d_C

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 0 0 1 27 72 0 0

6 2 4 3 18 70 2 1

12 2 2 3 20 67 3 2

18 2 2 3 20 67 3 2

24 2 2 3 20 67 3 2

Závislá
premenná

d_IR

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 1 0 6 1 3 88 0

6 2 0 11 6 7 73 1

12 2 0 11 6 7 71 3

18 2 0 11 6 7 70 4

24 2 0 11 6 7 70 4

Závislá
premenná

d_H

Perióda d_NPL/L d_L d_GDP d_U d_C d_IR d_H

1 0 2 6 1 2 0 89

6 1 4 9 3 1 2 81

12 1 4 9 3 2 2 79

18 1 4 9 3 2 2 79

24 1 4 9 3 2 2 79
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Príloha č. 10: Predpoveď vývoja celkových úverov poskytnutých domácnostiam – graf
v hodnotách prvých diferencií.

Príloha č. 11: Predpoveď vývoja stratových úverov poskytnutých domácnostiam –
graf v hodnotách prvých diferencií.
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Stresové, resp. záťažové testovanie je jednou z kľúčových techník merania odolnosti či
naopak zraniteľnosti finančného systému. Zahrňuje v sebe množstvo štatistických techník,
ktorých prevedením je možné odhaliť citlivosť finančného systému na nečakané, avšak nie
nepravdepodobné udalosti, šoky. Jedná sa o relatívne nový kvantitatívny nástroj
vyhodnocovania finančnej stability, českými analytikmi a ekonómami skúmaný po prvý
krát v rámci Projektu stresového testovania (2003). Projekt priniesol vzácne poznatky jak
v predstavení dôležitých zdrojov a prameňov literatúry k tejto téme, tak aj prvotných
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V diplomovej práci sa budem zaoberať stabilitou finančného systému v reakcii na súčasnú
finančnú krízu, ale aj minulé, ktoré neustále podnecujú k opatrnosti a k sprísňovaniu
dohľadu nad finančným sektorom. Predmetom práce budú stresové (záťažové) testy,
zameriam sa na vysvetlenie ich základných princípov a ich fungovania. Ich unikátnosť
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a nevyhnutnosť vyplynie z konfrontácie s ostatnými (alternatívnymi) metódami testovania
zraniteľnosti portfólií finančných inštitúcií. V práci venujem pozornosť rozdeleniu
záťažových scenárov a voľbe vhodnej metodológie definovania a hodnotenia šokov. Časť
práce bude venovaná medzinárodným finančným inštitúciám a centrálnym bankám a ich
prístupu k záťažovým testom, najmä programu FSAP (Financial Stability Assesment
Program) a jeho výsledkom hodnotenia adekvátnosti politík v tejto oblasti. V celej práci
bude priebežne kladený dôraz na kreditné riziko, keďže z pomedzi ostatných bankových
rizík sa najviac podpisuje pod straty v rozvahách bánk. Záťažové testovanie kreditného
rizika bude v tejto práci demonštrované na sektore českých domácností a firiem.

Struktura DP:

1. Úvod
2. Kreditné riziko a jeho riadenie
3. Súčasné modely kreditného rizika – ako vyjadriť zadlženosť a sklon k finančnému

úpadku
4. Charakteristiky českého korporačného sektoru a sektoru domácností – príjmy, spotreba,

zadlženosť
5. Stresové testovanie – základné charakteristiky, scenáre, funkčnosť
6. Makroekonomické stresové testovanie – príklad českého korporátneho sektoru a sektoru

domácností
7. Zhodnotenie výsledkov, komentáre
8. Záver

Hypotézy:
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bankového sektoru.
2. Stresové testy odhadujú reakcie bankového sektoru na extrémne šoky lepšie než iné
alternatívne metódy.
3. Kreditné riziko závisí na makroekonomických podmienkách.
4. Používanie stresových testov a možnosť navrhovania historických a hypotetických
scenárov umožňuje regulátorom lepšie postihnúť slabé miesta finančného sektoru.
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