# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Varhořová
Advisor: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Title of the thesis: Kreditné riziko zadlženosti českých domácností

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce se zabývá kreditním rizikem a zadlužeností sektoru domácností v České republice. Pozornost je věnována jak deskriptivním statistikám a trendům v oblasti zadlužování jako hlavním faktorům solventnosti domácností, tak legislativě související s jejich úpadkem. Vedle analýzy sektoru českých domácností je věnována pozornost také vývoji v EU. Práce formálně obsahuje shrnutí relevantní literatury, teoretickou část, deskriptivní statistiky i empirickou část. I přes velký posun, který práce zaznamenala v průběhu jejího vzniku, má stále určité nedostatky. Autorka se dopouští často drobných nepřesností či zjednodušení bez toho aby byla přímo vymezena. Text občas sklouzává k výrokům vhodným spíše pro popularizační text než diplomovou práci. I přes tyto výhrady však autorka prokázala, že je schopna nejen analýzy vycházející z deskriptivních statistik, ale také pokročilejších ekonometrických odhadů. Z těchto důvodů navrhuji práci hodnotit známkou „**velmi dobře**“.

Práce je členěna do 9 základních kapitol. Po krátkém úvodu následuje první kapitola shrnující přehled související literatury. Poté se autorka velmi stručně věnuje definici kreditního rizika a jeho modelování. Následující třetí kapitola zmiňuje relevantní studie a čtvrtá kapitola vývoj bilancí domácností v ČR a v EU. Pátá kapitola detailněji popisuje disponibilní příjem, závazky, spotřebu, úspory a zadluženost. V rámci této kapitoly je věnována pozornost také insolvenčnímu zákonu platnému pro ČR. Poté jsou diskutovány jednotlivé rizikové faktory českých domácností. Sedmá kapitola se zabývá nedávnou finanční krizí a jejím dopadem na finanční sektor. Poté je v osmé kapitole prezentována provedená empirická analýza odhadující vztah mezi úvěry v selhání a klíčovými makroekonomickými proměnnými. V závěrečné kapitole pak autorka shrnuje dosažené výsledky.

Práce se zabývá aktuálním tématem kreditního rizika domácností. Zpracování má však řadu nedostatků. V obecné rovině bych práci vytkl zejména určitou nekoncentrovanost na ústřední téma, která se projevuje tím, že je diskutováno několik dalších témat, bez uvedení podrobných vazeb mezi nimi. Práce poté působí nekompaktním dojmem. Teoretická část je promíchána s deskriptivními statistikami a současně se velmi často přechází volně mezi skutečnostmi vztahujícími se k české a zahraničním ekonomikám. Teoretická část a deskriptivní analýza by měly být zřetelněji odděleny. Z formálního pohledu bych také práci vytkl příliš mnoho kapitol. Například část pojednávající o domácnostech v EU diskutuje z poloviny české domácnosti a naopak následující kapitola zabývající se charakteristikami sektoru českých domácností obsahuje i mezinárodní srovnání. Tyto dvě kapitoly by bylo možno jednoznačně spojit. Práci by dále prospěl lepší teoretický základ a více citací na teoretické studie zabývající se touto problematikou. Občas jsou diskutovány teoretické koncepty bez odkazu na relevantní literaturu, viz například rozbor determinant ovlivňujících ztrátové úvěry v úvodu empirické části.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Varhořová
Advisor: PhDr. Ing. Petr Jakubík, Ph.D.
Title of the thesis: Kreditné riziko zadlženosti českých domácností

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 13
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 10
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>68</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Petr Jakubík

**DATE OF EVALUATION:** 31.8.2010

---

**Referee Signature**